



PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 1º de Junho, 103 - Centro - Fone: (35)3864-7222 Fax: (35)3864-7233



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDÕES-MG

ENDEREÇO: BAIRRO PALESTINA - CAMPO DE FUTEBOL

CIDADE: PERDÕES-MG

REFORMA DO CAMPO DE FUTEBOL DA PALESTINA

ITEM	CÓDIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UN	QUANT	P. UNIT	P. UNIT C/ BDI	TOTAL (R\$)
1	LOC-001	LOCAÇÃO DA OBRA					R\$ 2.188,97
1.1	LOC-OBR-005	LOCAÇÃO DA OBRA (GABARITO)	m2	256,20	R\$ 7,12	R\$ 8,54	R\$ 2.188,97
2	TER-001	TERRAPLANAGEM / TRABALHOS EM TERRA					R\$ 4.483,19
2.1	TER-ESC-035	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,5M	m3	2,00	R\$ 50,59	R\$ 60,71	R\$ 121,42
2.2	TER-API-005	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m2	40,00	R\$ 17,11	R\$ 20,53	R\$ 821,28
2.3	TER-ATE-015	ATERRO COMPACTADO MANUAL, COM SOQUETE	m3	58,32	R\$ 50,59	R\$ 60,71	R\$ 3.540,49
3	EST-001	ESTRUTURA DE CONCRETO					R\$ 5.633,90
3.1		FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO EM OBRA FCK= 30 MPA, BRITA 1 E 2, EM VALAS	m3	12,00	R\$ 260,00	R\$ 312,00	R\$ 3.744,00
3.2	AUX-CON-035	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 18 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	5,28	R\$ 298,28	R\$ 357,94	R\$ 1.889,90
4	ALV-001	ALVENARIA E DIVISÕES					R\$ 16.244,52
4.1	ALV-EST-025	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO, CONCRETO 15 MPA SEM ARMAÇÃO ESP=0.15M	m2	155,68	R\$ 77,82	R\$ 93,38	R\$ 14.538,02
4.2	ALV-TIJ-025	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO E= 10 CM, A REVESTIR	m2	44,00	R\$ 32,32	R\$ 38,78	R\$ 1.706,50
5	REV-001	REVESTIMENTOS					R\$ 5.436,52
5.1	REV-CHA-005	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3 CIM AREIA, A COLHER	m2	163,20	R\$ 6,14	R\$ 7,37	R\$ 1.202,46
5.2	REV-REB-005	REBOCO C/ ARGAMASSA 1:7 CIM./AREIA	m2	163,20	R\$ 21,62	R\$ 25,94	R\$ 4.234,06
6	SER-001	ALAMBRADO/ GUARDA-CORPO					R\$ 40.722,88
6.1	SER-COR-015	GUARDA-CORPO EM TUBO GALVANIZADO DIN 2440 D = 2", COM SUBDIVISÕES EM TUBO DE AÇO D = 1/2", H = 1,05 M	m	7,60	R\$ 354,21	R\$ 425,05	R\$ 3.230,40
6.2		ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE PORTÃO DE FERRO DE CORRER COM CHAPA DOBRADA	m2	14,00	R\$ 450,00	R\$ 540,00	R\$ 7.560,00
6.3	SINAPI 98522	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO), H=2,00. COMPOSIÇÃO SINAPI	m	173,26	R\$ 124,09	R\$ 148,91	R\$ 25.799,80
6.4	SER-POR-076	PORTÃO EM TUBO GALVANIZADO 1 1/2" COM TELA FIO 12 # 1/2" E CADEADO	m2	10,00	R\$ 344,39	R\$ 413,27	R\$ 4.132,68
7	PAI-001	PAISAGISMO					R\$ 45.657,60
7.1		FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA	m2	4.756,00	R\$ 8,00	R\$ 9,60	R\$ 45.657,60
TOTAL GERAL							R\$ 120.367,57

Perdões, 22 de novembro de 2019.

PAULO JOÃO REZENDE
Engenheiro Civil- CREA 31.171/D